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اخبار کارگری

کارگران دهه‌هاســت که مطالبات بر 
زمین مانده‌ای دارند که برخــورداری از 
معیشت مکفی، حق تشکل‌یابی و تامین 
امنیت شغلی، از مهم‌ترین این مطالبات 

است.
به گزارش »توســعه ایرانی«، صدور 
دادنامه ۱۷۹ دیوان عدالت اداری در دهه 
70، امنیت شــغلی طبقه کارگر را برای 
همیشه از آنها گرفت چنانچه قرارداد دائم 
کار، این روزها یک پدیــده نادر تاریخی و 

مربوط به گذشته‌های بسیار دور است.
همچنین به‌رغم عضویــت ایران در 
سازمان جهانی کار، هنوز حق تشکل‌یابی 
به رسمیت شناخته نمی‌شــود و اراده‌ای 
برای اجرای مقاوله‌نامه‌های بنیادین ۸۷ و 
۹۸ وجود ندارد. از سوی دیگر، سال‌هاست 
که فاصله دستمزد و سبد معیشت حداقلی 
خانوارهای کارگری در حال افزایش است 
چنانچه در مذاکرات مزدی ۱۴۰۳، تورم 
حاکم بر ســبد معاش حداقلی کارگران 
بیش از ۵۰درصد بود اما حداقل دستمزد 
فقط ۳۵درصد افزایش یافت. در نتیجه در 
حال حاضر، در حالی‌که نرخ حداقلی سبد 
معیشت خانوارهای کارگری ۳۰ میلیون 
تومان اســت، حداقل‌بگیران با احتساب 
تمام مزایــای مزدی چیــزی حدود ۱۱ 
میلیون و ۵۰۰هزار تومان دریافتی ماهانه 

دارند، یعنی رقمی برابر یک سوم خط فقر.
در کنار همــه اینها، میــزان رعایت 
اصول ایمنی در کارگاه‌های دایر کشور در 
کمترین حد ممکن است. هر ماه با اخباری 
در مورد ریزش معادن یا سقوط کارگران 

ساختمانی روبه‌رو هستیم که شاهد آن، 
پیکر بیجان دو کارگر مدفــون در زیر آوار 
معدن شازند اراک است که بعد از گذشت 

بیش از دو هفته هنوز بیرون نیامده است.
در چنین شرایطی، کارگران از رئیس 
جمهور آینده چه می‌خواهند، مطالبات 
مشــخص کارگران چیســت و چگونه 

دسته‌بندی می‌شود؟

بازگشت به قانون، مهمترین مطالبه 
جامعه است

»حسین حبیبی«، عضو هیات مدیره 
کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور در 
پاسخ به این سوالات به ایلنا می‌گوید: قبل 
از هر چیز باید بگویم رئیس جمهور مکلف 
است به قوانین مادر بازگردد یعنی اول به 
قانون اساســی عمل کند و در مرحله بعد 
به قانون کار و قانون تامین اجتماعی عمل 
کند. بازگشت به قانون، مهم‌ترین و اولین 

خواسته است.
وی دومین مطالبه کلیدی را »تامین 
امنیت شغلی« دانست و افزود: رئیس قوه 

اجرایی باید از امنیت شغلی کارگران دفاع 
کند، حاکمیت اراده در عقد قرارداد کار را به 
رسمیت بشناسد و همچنین قرارداد دائم 
را در کارهایی که طبیعت آنها جنبه مستمر 

دارد، احیا کند.
به گفته حبیبی، هر فردی که بر مسند 
قوه اجرایی کشور می‌نشیند باید از مصالح و 
منافع کارگران حمایت کند و منافع و سود 
یک درصدی‌ها را به منافع و مصالح نود و نه 
درصدی‌ها ترجیح ندهد و سوگیری‌ها باید 

در جهت حمایت از ضعفا و کارگران باشد.

سه‌جانبه‌گرایی باید احیا شود
این فعال کارگری نســبت به یک امر 

نگران‌کننده مهم دیگر هشدار داد و گفت: 
رئیس جمهور باید از هــر گونه اصلاح در 
قانون کار و قانون تامین اجتماعی که منجر 
به کوچک‌تر شدن چتر حمایت از کارگران 
می‌شود، اجتناب کند. اصلاحات در دست 
تصویب فعلی نیز باید متوقف شود. اگر قرار 
است اصلاحی در قانون صورت بگیرد حتماً 
باید ســه‌جانبه و با اعمال نظر نمایندگان 

واقعی کارگران انجام شود.
عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار کشور با برشمردن یک وظیفه 
مهم دیگر برای رئیس قوه اجرایی کشور 
گفت: باید نسبت به بیمه کردن کارگران 
جامانده از حمایت‌های تامین اجتماعی، 

درمانــی و بیمه‌ای وفق اصــل ۲۹ قانون 
اساســی از محل درآمدهــای عمومی 
دولت اقدام کرد. یک گــروه بزرگ از این 
جاماندگان، کارگــران زحمتکش بخش 
ساختمان هســتند که باید به سرعت و 
بدون هیچ اهمالی در تمام اســتان‌های 

کشور بیمه شوند.
او ادامــه داد: رئیس جمهــور باید از 
تشکیل و فعالیت تشــکل‌های کارگری 
وفــق اصــول ۲۶ و۱۰۴ قانون اساســی 
حمایت کند و مانع اعمال حاکمیت دولت 
و کارفرمایان در امور تشــکلات کارگری 
از تشکیل تا انجام وظایف شــود. او باید از 
حق برگزاری تجمعات و اعتراضات صنفی 

کارگران که مطابق اصل ۲۷ قانون اساسی 
و مقاوله‌نامه‌های بنیادین سازمان جهانی 
کار، جزو اساسی حقوق قانونی مزدبگیران 

است، حمایت کند.

روند تحمیل مزد به کارگران
 باید پایان یابد

حبیبی به مساله دستمزد اشاره می‌کند 
و می‌گویــد: کارگــران از رئیس جمهور 
می‌خواهند از گفتاردرمانی درباره افزایش 
دســتمزد شــرافتمندانه، رویکردی که 
کارگران را رنجور کــرده اجتناب کرده و 
شرایط مذاکرات عادلانه و برابر دستمزد 
را جایگزین مذاکرات تحمیلی و یک‌جانبه 

سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ کند.
این فعال کارگری در پایان چند مطالبه 
دیگر کارگران را به این شرح فهرست کرد: 
وفق اصــل ۳۱ قانون اساســی در جهت 
خانه‌دار کردن کارگران اقدام عاجل شود. 
نسبت به پیوستن ایران به مقاوله‌نامه‌های 
۸۷ و ۹۸ سازمان جهانی کار مبنی بر حق 
مذاکرات و تشکلات آزاد و مقاوله‌نامه ۱۳۸ 
با موضوع جلوگیری از اخراج کارگران به 
علت کاندیدا شدن و به عضویت درآمدن 
در تشکل‌های کارگری اقدام کند، حقوق 
کارگران زن را به رسمیت بشناسد و اجازه 
اســتثمار به کارفرمایان را ندهد و نگذارد 

زنان را به دلیل بارداری اخراج کنند.

تنگنای معیشتی و نبود امنیت شغلی، نیروهای تولید را رنجور کرده است

کارگران از رئیس‌جمهور، کرامت و امنیت می‌طلبند
تاخیر دو ماهه در پرداخت حقوق 

کارگران قرق‌بان جنگل‌های مازندران

پرداخت حقوق و بیمه حدود ۳ هــزار قرق‌بان حفاظت 
از جنگل‌های اســتان مازندران، دو ماه به تاخیر افتاده است. 
»علی‌اکبر علوی‌نژاد« رئیس مجمــع نمایندگان کارگران 
اســتان مازندران به ایلنا گفت: حدود ۳ هزار کارگر قرق‌بان 
حفاظت از جنگل‌های مازندران در قالب ۱۲ شرکت تعاونی 
مشغول به کارند که پرداخت حقوق و بیمه آنها از اردیبهشت 
ماه به تاخیر افتاده است. وی با بیان اینکه از سال ۷۰ شرکت‌های 
تعاونی کشاورزی جنگل بر مبنای مشارکت مردمی و در حوزه 
حفظ و احیای جنگل بنا نهاده شدند و تاکنون در حال فعالیت 
هستند، افزود: شرکت‌های آذررود، کار سنگرود، انارستان، 
لابیک، ولوپی، کولا، القدیر، خلیــل مله، صنایع چوب فریم، 
صنایع چوب کاغذ مازندران، نکاچوب، نقیب ده مزده و اشبا 
تراورس نمونه شرکت‌هایی هستند که با کمبود منابع مالی 
دچار مشکل شده‌اند. علوی‌نژاد گفت: پیگیری‌های بی‌نتیجه 
کارگران قرق‌بان از مسئولان استانی در اعتراض به‌ عدم پرداخت 
دستمزد درحالی‌ست که حق بیمه این کارگران )اردیبهشت 
وخرداد( همسان با حقوق پرداخت نشده و کارگرانی که برای 
گرفتن خدمات درمان به مراکز درمانی و آزمایشگاهی مراجعه 
می‌کنند از پذیرش‌شان جلوگیری می‌شود. نماینده نیروهای 
حفاظتی شمال کشور خواســتار پرداخت معوقات مزدی 
کارگران قرق‌بان شد و گفت: امیدواریم سازمان جنگل‌ها هرچه 
سریعتر مطالبات مزدی‌ قرق‌بانان را کامل پرداخت کند. رئیس 
مجمع نمایندگان کارگران استان مازندران با بیان اینکه وضعیت 
جنگل‌های مازندران خوب نیست و اگر مسئولان از قرق‌بانان 
حمایت نکنند این جنگل‌ها نابود می‌شوند، گفت: در چارچوب 
طرح تنفس جنگل، شرکت‌هایی که کارگران حفاظت با آنها کار 
می‌کنند، با سازمان منابع طبیعی استان قرارداد یک‌ساله دارند 
که اخیر این قرارداد تمدید شده است. به گفته وی دولت با جذب 
شرکت‌های واسطه‌ای تامین نیرو منابع مالی پرداخت حقوق را 
به این شرکت‌ها می‌دهد و بعد آنها به حساب کارگران قرق‌بان 
واریز می‌کنند. علوی نژاد تاکید کرد: کار قرق‌بانان برای حفاظت 
از جنگل‌ها به صورت شبانه‌روزی است و لذا ساعات خالی برای 

انجام کار دوم ندارند.
    

تجمع بازنشستگان مخابرات 
در استان‌های مختلف کشور

روز گذشته بازنشستگان مخابرات ایران در استان‌های 
کردستان، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، هرمزگان و 
برخی دیگر از استان‌ها تجمع اعتراضی برپا کردند. به گزارش 
ایلنا، این بازنشستگان به روال هفته‌های گذشته روز دوشنبه 
)۱۱ تیرماه( در اعتراض به عملکرد مدیران مخابرات ایران 
و سهامداران عمده آن یعنی ســتاد اجرایی تجمع کردند. 
بازنشستگان خواستار اجرای آیین‌نامه ۲۴/۸۹ و پرداخت 
سایر مطالبات بازنشستگان مخابرات هستند. اجرای عادلانه 
همسان‌سازی حقوق، اجرای تبصره ۱ ماده ۲۱ قانون خدمات 
کشوری و تبصره ۲ ماده ۳۳ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساســی، پرداخت رفاهیات و رفع مشکلات مربوط به بیمه 
تکمیلی و کاهش سهم بازنشستگان از مبلغ بیمه تکمیلی به 

روال قبل، از دیگر مطالبات این بازنشستگان است.
    

تجمع کارگران گروه ملی فولاد اهواز 
مقابل بانک ملی

جمعی از کارگــران گروه ملی فولاد اهــواز صبح دیروز 
)دوشنبه ۱۲ تیر ماه( در اعتراض به حکم اخراج خود مقابل 
بانک ملی تجمع کردند. به گزارش ایلنــا، این کارگران که 
حدود ۴ ماه است اخراج شده‌اند، می‌گویند: یک ماه است که 
در تهران پیگیر کارمان هستیم اما پاسخ درستی به ما نداده و 
علت اخراج را هم نگفته‌اند. آنها می‌گویند: ۴ ماه حقوق دریافت 
نکرده‌ایم و بیمه تأمین اجتماعی و خدمات درمانی‌مان هم 
متوقف شده و برای تأمین معیشــت خانواده مشکل داریم. 
ضمن اینکه مجبوریم برای پیگیری کارمان در تهران بمانیم. 
طبق این گزارش، حدود ۲۸ کارگر گروه ملی فولاد اهواز در پی 
تجمع بابت مطالبه اجرای درست طرح طبقه‌بندی مشاغل 

از کار اخراج شده‌اند.

هر فردی که بر مسند قوه 
اجرایی کشور می‌نشیند 

باید از مصالح و منافع 
کارگران حمایت کند و 

منافع و سود یک درصدی‌ها 
را به منافع و مصالح نود و نه 

درصدی‌ها ترجیح ندهد

گفتاردرمانی درباره افزایش 
دستمزد شرافتمندانه، 

کارگران را رنجور کرده. باید 
شرایط مذاکرات عادلانه و 
برابر دستمزد را جایگزین 

مذاکرات تحمیلی و یک‌جانبه 
سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ کرد

صندوق‌های بازنشستگی در پرداخت تعهدات خود عاجز مانده و مستمری‌بگیران را در 
تنگناهای معیشتی قرار داده‌اند اما از طریق سهم‌بری بودجه‌ای در تورم‌زایی کسری بودجه 

دولت نقش به‌سزایی دارند.
به گزارش ایلنا، بررسی‌ها نشان می‌دهد که با روی کار آمدن مدیران ناشایست و ناکارآمد 
در راس مدیریت صندوق‌های بازنشستگی در سال‌های اخیر، این صندوق‌ها گرفتار چالش 
اساسی مالی شده‌اند و بر این اساس به شدت سرنوشت‌شان به بودجه عمومی دولت گره خورده 
است. بر این اساس به‌رغم کسری‌های شدید و فزاینده بودجه دولت در سال‌های اخیر و تبعات 
تورمی آن وابستگی صندوق‌های بازنشستگی به بودجه عمومی دولت با روندی شتابان رو به 
افزایش است، طوری‌که سهم این صندوق‌ها از بودجه عمومی، از  ۱۲.۹درصد در ابتدای دولت 

سیزدهم به ۱۶درصد در سال ۱۴۰۳ افزایش یافته است.

با این شرایط ضمن اینکه صندوق‌های بازنشستگی در پرداخت تعهدات خود عاجز مانده 
و مستمری‌بگیران را در تنگناهای معیشتی قرار داده و روزانه بحران‌های سراسری اجتماعی 
و اقتصادی را رقم می‌زنند، از طریق سهم‌بری بودجه‌ای هم در تورم‌زایی کسری بودجه دولت 
نقش به‌سزایی دارند که از این طریق هم موجبات کوچک شدن سفره جمعیت تحت پوشش 
را فراهم کرده‌اند. به باور اغلب کارشناسان حوزه بیمه‌ها و صندوق‌های تامین اجتماعی در 
سال‌های اخیر عواملی مانند کاهش نسبت پشتیبانی صندوق‌ها به اعتبار انقباض در بازار کار 
و در کنار آن تغییر ساخت جمعیتی کشور به سمت سالمندی و عدم واکنش مناسب نسبت 
به آن‌، سرمایه‌گذاری‌های ناکارای صندوق‌ها، بروز فسادهای مالی گسترده، عزل و نصب‌های 
اعضای هیات مدیره صندوق‌ها و شرکت‌های زیرمجموعه آنها بدون توجه به سابقه و دانش و 
مهارت و تحمیل طرح‌ها و قوانین مغایر با اصول بیمه‌ای عمده‌ترین دلایل بحران صندوق‌های 
بازنشستگی در کشور هستند. با این حال مجلس یازدهم به جای اصلاحات مدیریتی چاره 
کار را در اصلاحات پارامتریک در نظام تامین اجتماعی و به طور ویژه افزایش سن بازنشستگی 
کارکنان یافته که این نوع نگاه از بالا به پایین به جمعیت کارکنان بخش‌های دولتی و خصوصی 
و پوشش ناکارآمدی‌ها و ناشایستگی‌های مدیران منصوب دولت از جیب مردم موج نگرانی در 

میان اقشار مختلف مردم ایجاد کرده است.

وابستگی صندوق‌های بازنشستگی به بودجه افزایش یافته است

جبران هزینه بی‌کفایتی مدیران نالایق دولتی از جیب مردم

گزارش

کارگران نفت و گاز و پتروشیمی طی ماه‌های اخیر تجمعات زیادی داشته‌اند که می‌توان به 
تجمع کارگران شرکت فرآب در پتروشیمی اصفهان، کارگران پیمانکاری پتروشیمی شرکت 
ارغوان‌گستر ایلام، کارگران پتروشــیمی دماوند، کارگران نفت و گاز گچساران، کارگران 
پروژه‌ای ســایت‌های 1، 2 و 3 پتروپالایش، کارگران شرکت‌های پایندان، اکسیر صنعت و 
IPMI در فاز ۱۴ کنگان، کارگران پیمانکاری شرکت کیان‌سازه، کارگران پیمانکاری پارس 

جنوبی و برخی دیگر از کارگران نفت و گاز و پتروشیمی اشاره کرد.
»مازیار گیلانی‌نژاد« فعال کارگری درباره دلایل این اعتراضات می‌گوید: دستمزد، قرارداد 
و بیمه و ایمنی، مشکلات اساسی و مشــترک تمام کارگران غیررسمی این حوزه است. این 
مشکلات البته برای کارگران قرارداد موقت مستقیم، کارگران پیمانکاری کارهای ماهیت 
دائم و کارگران پیمانکاری پروژه‌ای مشترک است ولی کارگران پروژه‌ای پیمانکاری وضعیت 

بدتری نسبت به دیگر کارگران دارند.
وی ادامه داد: در رابطه با دســتمزد، یکی از مهم‌ترین‌ مطالبات اجرای طرح طبقه‌بندی 
مشــاغل اســت. یکی از دلایل اعتراض کارگران ارکان ثالث، حجمی و قــرارداد موقت در 

شرکت‌های نفت و گاز و پتروشیمی عدم اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل است.
گیلانی‌نژاد بیان کرد: مسأله دیگر رد شدن عنوان نادرست شغلی در بیمه است. پیمانکاران 
برای خیلی از کارگران عنوان کارگر ساده رد می‌کنند. طرح طبقه‌بندی مشاغل اجرا نمی‌شود 

و رتبه و گروهی برای کارگران تعیین نشده است. در این صورت پیمانکار هیچ الزامی برای رد 
کردن عنوان درست شغلی نمی‌بیند و کارگر متخصص را به عنوان کارگر ساده معرفی می‌کند 
و بیمه او را هم حداقلی رد می‌کند. این موضوع هم برای کارگر در دوران بازنشستگی مشکل 
ایجاد می‌کند و هم برای سازمان تأمین اجتماعی. در واقع رد شدن عنوان ساده شغلی سبب 

می‌شود فرد با عنوان کارگر ساده بازنشست شود و مستمری ناچیزی دریافت کند. از طرفی، 
پولی که باید به حساب صندوق تأمین اجتماعی واریز شود و برای کارگران و بازنشستگان خرج 

شود، به جیب پیمانکار می‌رود.
این فعال کارگری وضعیت کارگرانِ پروژه‌ای را بســیار بد عنوان کرد و گفت: تعداد این 
کارگران در صنعت نفت و گاز و پتروشیمی بسیار زیاد است و نظارتی هم بر عملکرد پیمانکاران 
در قبال این کارگران وجود ندارد. این کارگران بیشترین کار را می‌کنند و کمترین حقوق را 
می‌گیرند و متاسفانه حتی خیلی اوقات همین کمترین حقوق را با تاخیر بسیار چند ماهه 
دریافت می‌کنند و تاسف‌بارتر آنکه گاهی با رفتن پیمانکار، همین حقوق کم را هم نمی‌گیرند 

و راهی هم برای اعتراض ندارند.
گیلانی‌نژاد همچنین به تفاوت حقوق بین کارگران رسمی و غیررسمی اشاره کرد و گفت: 
برای کار یکسان باید حقوق یکسان گرفت اما در صنعت نفت و گاز و پتروشیمی بین حقوق و 
مزایای کارگر رسمی و غیررسمی فاصله بسیاری وجود دارد. یک کارگر زیر کولر کار می‌کند و 
در خوابگاه تمیز استراحت کرده و سیستم اقماری دو دو در موردش اجرا می‌شود و پول خوبی 
می‌گیرد اما کارگر دیگر با وجود کار طولانی مدت 12 ساعته در بدترین شرایط و زندگی در 

خوابگاه‌های کثیف، حقوق ناچیزی می‌گیرد.
وی گفت: مشخص است در چنین شرایطی وضعیت اعتیاد و افسردگی در بین کارگران 
افزایش پیدا می‌کند. یکی از خواسته‌های همه کارگران این است که همان حقوق و مزایایی 
که برای کارگران رسمی پرداخت می‌شــود به کارگران پیمانکاری هم پرداخت شود. طبق 
قانون برای کار یکسان باید مزدی یکسان دریافت کرد. فاصله حقوق و مزایای کارگر رسمی با 
پیمانکاری بسیار زیاد است طوری‌که کارگران پیمانکاری حتی گاهی مجبورند هزینه پتو و 

بالشت و کفش کار را از جیب خود بپردازند!

یک فعال کارگری:

تبعیض در صنعت نفت و گاز، به بدترین وضعیت رسیده است

گفت وگو

یک بازنشســته ســازمان تأمین اجتماعی از تأخیر در اجرای 
متناسب‌ســازی حقوق و ارجاع اجرای این قانون به تأمین منابع، 

ابراز نگرانی کرد.
این بازنشســته کارگری در گفت‌وگــو با ایلنا گفــت: منابع 
همسان‌سازی بازنشستگان صندوق‌های دیگر را از محل افزایش یک 
درصد ارزش افزوده تعیین شده اما هنوز برای بازنشستگان تأمین 
اجتماعی تصمیمی نگرفته‌اند. این بازنشسته افزود: مالیات بر ارزش 
افزوده از جیب مردم پرداخت می‌شود ولی دولت برای همسان‌سازی 

حقوق بازنشستگان خود از آن اســتفاده می‌کند. صندوق تأمین 
اجتماعی متعلق به ماســت و منابع و دارایی‌های آن از دسترنج ما 
حاصل شده اما دولت‌ها با سیاســت‌های غلط خود و دست‌اندازی 
دائم به منابع این سازمان، کار را به جایی رسانده‌اند که صندوق تأمین 
اجتماعی از تأمین منابع متناسب‌سازی برای بازنشستگان ناتوان 
است. وی گفت: حقوق ما بسیار ناچیز است و اجرای متناسب‌سازی 
کمترین کاری است که می‌توانند برای ما انجام دهند. تأخیر در اجرای 
قانون و پرداخت مابه‌التفاوت متناسب‌ســازی تنها ارزش حداقل 

افزایشی که قرار است به ما برسد را کاهش می‌دهد. این بازنشسته 
افزود: هزینه‌های سنگین درمان در کنار عدم حمایت کافی بیمه‌های 
مادر و تکمیلی مشکلات بازنشستگان را در دوره میانسالی افزایش 
داده طوری‌که بسیاری از بازنشستگان از مراجعه برای درمان تا زمانی 

که مجبور نشوند، خودداری می‌کنند.
به گفته وی، بازنشستگان از صندوقی که سال‌ها سهم بیمه به 
آن پرداخت کرده‌اند، حمایتی ندیده‌اند و مجبور شــده‌اند در سن 
بازنشستگی برای تامین هزینه‌های خانواده به شغل دوم روی بیاورند.

بازنشستگان تأمین اجتماعی خواستار اجرای سریع متناسب‌سازی هستند
گفت وگو


